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در راه دگر اگرچه چست آمده ای
در راه وفا و مهر سست آمده ای

ای یار درست وعدة دیر وفا
دیر آمده ای ولی درست آمده ای

)محتشم کاشانی، قرن دهم، رباعیات(

سررسید نه، هدیه کتاب آری
 محسن رنانی  |   من همین اکنون که ماه پایانی سال ۹۴ است هنوز چهار سررسید استفاده نشده 
از سال ۹۴ دارم که در آغاز سال به من هدیه داده اند و به هر کس خواستم بدهم دیدم خودش هم 
یکی دو تا دارد. یکی از این سررسیدهایی که به من هدیه داده شد و هیچ استفاده ای از آن نکردم 
قیمتش یکصد هزار تومان بود، بسیار نفیس. اصولا سررسید را هر فردی که نیاز دارد باید بر اساس 
نوع نیازش تهیه کند: یکی در سررسید، صورتجلسه می نویسد؛ یکی فقط قرار ملاقات می نویسد؛ 
و یکی فقط استفاده تقویمی می کند.  برای تولید ۲۰۰ نسخه سررسید حداقل یک درخت تنومند 
قطع می شود. یعنی در آغاز هر ســال هر مدیر ایرانی برای هدیه سررسید از طرف شرکتش عملا 
دســتور قطع یک درخت تنومند را می دهد. و چنین می شــود که هر چهار ثانیه به اندازه مساحت 
یک زمین فوتبال )تقریبا معادل یک هکتار( از میزان جنگل های جهان کاســته می شود. بیایید 

این روند را متوقف کنیم و هزینه تولید سررسید را به سوی گسترش کتابخوانی معطوف کنیم.
پیشنهاد من این اســت که نوروز ۱۳۹۵ را با شعار »سررسید نه« به هم تبریک بگوییم. اگر رئیس 

شــرکت هستیم به جای هدیه دادن سررسید، کتاب هدیه بدهیم و اگر کسی به ما سررسید هدیه 
داد پوزش بخواهیم و نگیریم. یک سال اگر چنین کنیم و سررسیدها روی دست خریداران بماند، 
برای سالهای بعد هدیه شــان را تغییر می دهند. همچنین پیشنهاد می کنم دستگاههای دولتی 
برای شرکت های تابع خودشان ممنوع کنند که امسال سررسید چاپ کنند یا سررسید هدیه بدهند.
 وقتی یک کتاب هدیه می دهیم سالها قابل استفاده است و دهها نفر می خوانند و همیشه به عنوان 
گاهی بخش در کنار ماست. کتابخوانی فقط روشــی برای افزایش دانش نیست.  یک ســرمایه آ
کتابخوانی روحیه ها را صبورتر می کند، رواداری را بیشتر می کند، تمرینی است برای تمرکز فکر،  
قوه نطق ذهنی را به قوه نطق زبانی تبدیل می کند و مهم تر از همه، اختلال ارتباطی ما را درمان 
می کند. ما با خویش، با همشهریان خویش، با هموطنان خویش، با نخبگانمان، با مردان و زنان 
بزرگ تاریخمان، با تجربه های پرهزینه گذشــته جامعه مان و با مردمان جهان ارتباطی نداریم، 
ما دیالوگ نداریم. رســانه های تصویری امکان دیالوگ را از ما ستانده اند. ذهن ما فقط انبار داده 

ها و اطلاعاتی شــده است که این رسانه ها 
بر روی مــا می ریزند. ورود انبــوه داده ها به 
ذهن ما قدرت تامل و هضم این داده ها را از 
ما گرفته است. کتابخوانی درمان همه این 
بیماریها اســت. گاهی فکر می  کنم یکی از 
عوامل رشــد منطقی و علمی اروپاییان این 
بوده است که آن جا آسمانشان همواره ابری 

اســت و بیشتر مواقع بارش دارند و مردم مجبور بوده اند ساعتّ ها در خانه بمانند و همین زمینه را 
برای گســترش عادت به کتابخوانی در آنها فراهم آورده است.  بیایید با جایگزینی کتاب به جای 
سررسید شروع کنیم. بیایید از همین تغییرات کوچک آغاز کنیم. استاد من می گفت فتح قله های 

بلند با گام های کوچک آغاز می شود.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

سرگرمی های تهرانی ها در دوران قاجار و پهلوی 
پنجمین اثر از مجموعه »تهران شهر« روانه بازار کتاب شد

 کتاب »ســرگرمی های مردم تهران، در دوران قاجار و پهلوی« تالیف محمدحســین ناصربخت 
پنجمین اثر از مجموعه »تهران شــهر« اســت که از ســوی دفتر پژوهش های فرهنگی منتشر 
می شــود. این کتاب به تفریح و ســرگرمی مــردم تهران در دو عصــر قاجار و پهلــوی می پردازد. 
»ســرگرمی های مردم تهران، در دوران قاجار و پهلوی« در دو فصل »سرگرمی های مردم تهران 

در عصر قاجار« و »سرگرمی های مردم تهران در عصر پهلوی« تنظیم شده است.
در فصل نخست این کتاب در رابطه با آزادی در انجام برخی تفریحات می خوانیم: »با بررسی سیر 
تحول تفریحات از ابتدای دوران قاجار تاکنون می توان به بســیاری از ناگفته های زندگی پایتخت 
دســت یافت، زیرا در حالی که ســرگرمی های روز بیش تر در پیش روی همگان انجام می پذیرفت 
تاریکی شب  بســان پوششی برای پنهان شــدن و داشتن آزادی بیشــتر برای برخی تفریحات که 
ایرانی ها هنوز جســارت انجام آن در ملأعام را نیافته بود، مورد بهره برداری قرار گرفت،  به ویژه با 
توجه به این کــه در اواخر دوران قاجار فناوری و فرهنگ غربی نیز به یاری تفنن طلبان آمد و آنها را 

در این عرصه نیز به جنب وجوش واداشت.« 
در رابطه با بازی های مشهور تهران در این کتاب چنین آمده است: »بازی ها در تهران دوره قاجار 
در برخی از جشن ها نیز کاربرد داشــته اند که معمولا انواع نمایشی آنها در مراسم نامزدی، عقد و 
عروســی و امثال آن و در جشن های نوروز و ســیزده بدر هم بازی می شدند. نکته مهم دیگری که 
تقریبا در تمامی بازی های ســنتی به چشم می خورد و از ویژگی های بازی های سنتی تهران دوره 
قاجار نیز به شــمار می آید ابتدایی و در دسترس بودن ابزار است. ابزاری چون چوب، سنگ، توپ 
پارچه ای، طناب،  کمربند،  نردبان،  حبوبات و میوه ها. از جمله بازی های مشــهور این دوران، که 
برخی از آنها تنها ویژه شهر تهران نبودند، می توان به بازی های زیر اشاره کرد: الف. بازی سرگرمی: 

آب اومد، کدوم آب، آتش داری بالاترک، آسیاب بچرخ، 
عموزنجیرباف، آفتاب مهتاب چه رنگه،  اشرت اپرت،  اتل 
متل توتوله، ارش قرش،  اوستا بدوش زن اوستا ندوش، 
کلاغ پر،  تاپ تاپ خمیر،  یک قل دوقل، باقالی به چند 
من،  تاب بازی،  ترنابازی،  حمومک مورچه داره، نون بیار 

کباب ببر، هل و گلاب و...« 
از جملــه برخــی مناطق که مخصــوص وقت  گذرانی 
هســتند می توان بــه قهوه خانه هــای تهران اشــاره 
کرد. در ایــن مجال درباره معروف تریــن قهوه خانه ها 
آمده اســت: »تهــران دوره قاجار نیز ماننــد پایتخت 
پیشــین،  قهوه خانه های متعددی داشت که عصرها 
پر رفت و آمدترین زمان خــود را تجربه می کردند،  که 
از جملــه آنها می توان بــه »قهوه خانه یوزباشــی« در 
پشــت شــمس العماره، که از معروف ترین و زیباترین 
قهوه خانه هــا و محــل تجمع خواص، شــاهزادگان و 
اعیان و اشراف بوده، اشاره کرد که در آنجا به شنیدن 

شاهنامه و اشــعار جدید شــاعران می نشســتند تا اگر مقبول طبع افتد راهی برای شرفیابی به 
حضور شاه گشوده شود و نقال و شاعر شاه شناس شوند. همچنین »قهوه خانه قنبر« در خیابان 
ناصریه و »قهوه خانه تنبل« در چهارراه سوسکی که پاتوق باباشمل ها و لوطی ها بود،  »قهوه خانه 
باغ انــاری« و »قهوه خانه عرش« در چــراغ برق،  که مرکز تجمع شــیره ای ها و تریاکی ها بود و 
قهوه خانه هــای »امامزاده زیــد« و »امامزاده ســیدولی« در بازار و »زرگرآباد« کــه مرکز تجمع 

مطربان پایتخت بود.«  

شاعر ترانة »برگ خزان« را می شناسید؟
بیژن ترقی، ترانه سرا، شــاعر و مدیر انتشارات خیام ۱۲ 
اسفند سال ۱۳۰۸ در تهران متولد شد. از سال ۱۳۲۰ به 
دلیل آنکه خانه پدرش محل رفت و آمد شــاعران بنامی 
چون گلچین معانی، امیری فیروزکوهی، استاد شهریار 
و... بود، ذوق فرهنگی وی هم به ســمت شعر سوق پیدا 
کرد. ســال ۱۳۲۴ به تشویق اســتاد فیروزکوهی مطالعه 
نســخه خطی دیوان صائب تبریزی را آغاز کرد. سال بعد 
سرودن شــعر در قالب  غزل و مثنوی را می آغازد و سال 

۱۳۳۱ دیوان صائب تبریزی را با مقدمه اســتاد امیری فیروزکوهی منتشر کرد. از سال های میانی 
دهه ۳۰ با جمعی از اهل موســیقی، همانند علی تجویدی، غلامحســین بنان، روح الله خالقی، 
پرویز یاحقی و... آشــنا شــد و همین آشــنایی اســبابی فراهم آورد تا برای آهنگ های این بزرگان 
ترانه بســراید. برخی از ماندنی ترین ترانه های این دوران که به دوران طلایی گل ها معروف است، 
حاصل همکاری ترقی با موزیســن های نامدار آن دوران اســت. ترانه هایی چــون آتش کاروان، 
 بــرگ خزان، تا بهار دلنشــین، گل اومد بهار اومد و... از جمله کارهای درخشــان وی در این دوره 

به شمار می رود. 
ســال ۱۳۵۰ نخســتین مجموعه اشــعارش را با عنوان »ســرود برگریزان« منتشــر کرد. »آتش 
کاروان« و »از پشــت دیوار خاطره« از دیگر آثار اویند. در ســال های پایانی عمر یکی از ترانه های 
ماندگارش را ســرود. این ترانه »ایران جوان« نام دارد که با رهبری پیمان سلطانی بر روی آهنگی 
از مسیولومر، نخستین سرود ملی ایران، اجرا شــد. بیژن ترقی چهارم اردیبهشت سال ۱۳۸۸ دار 

فانی را وداع گفت.

بازگشت ایران و اتریش به شرایط قبل از تحریم 
وزیر کشاورزی، جنگلداری، محیط زیست و مدیریت آب جمهوری اتریش با اشاره به اینکه در حال حاضر 
شاهد تغییر جو در ایران و ارتباط این کشور با دنیا هستیم، گفت: ایران منابع انسانی بی نظیر و جوانانی 
دارد که می توانند نقش مهمی در آینده ایفا کنند، مطمئن هســتیم که همکاری اقتصادی بین ایران و 

اتریش افزایش خواهد یافت و به شرایط قبل از تحریم ها خواهد رسید.
آندرا روپرشتر در مراســم افتتاحیه پانزدهین نمایشگاه بین المللی محیط زیست گفت: زمان برگزاری 
نمایشگاه محیط زیست به علت اینکه در دوره پساتحریم است زمان درستی است که در دوره پساتحریم 
برای اقتصاد سبز همکاری ها را شروع کنیم. وی ضمن تقدیر از معصومه ابتکار ریاست سازمان حفاظت 
از محیط زیســت به خاطر دعوت برای حضور در نمایشگاه بین المللی محیط زیست اظهار کرد: ایران 
همواره نقش بسیار مهمی در محیط زیست ایفا کرده است. همانطور که مقام معظم رهبری ایران اعلام 
کردند و رئیس جمهور کشورمان گفته اند ایران نقش مهمی در محیط زیست دارد و می تواند اولین کشوری 

باشد که در قانون اساسی به محیط زیست توجه کرده است.
وزیر جمهوری اتریش با اشــاره به اینکه باید به خانم ابتکار به خاطر پیشنهاد توجه به محیط زیست در 
قانون اساســی تبریک گفت، اظهار کرد: دوســتی بین اتریش و ایران به چند قــرن قبل باز می گردد. 
ســفارتخانه های این دو کشور بیش از ۱۴۰ ســال گذشته افتتاح شد این دو کشــور به یکدیگر احترام 

می گذارند و هرگز ارتباطات خود را صرفه نظر از تحولات سیاسی قطع نکردند.
روپرشتر اظهار کرد: علاوه بر اینکه ایران و اتریش در زمینه های فرهنگ و ورزش مشترکات بسیاری دارند 
و تیم فوتبال ایران اردوهای آموزشــی بسیاری در اتریش برگزار کرده است امروزه در جشنواره موسیقی 
اتریش نمایندگان ایرانی حضور دارند. وزیر جمهوری اتریش با تاکید بر اینکه کشورهای ایران و اتریش 
چالش ها و فرصت های مشترک بسیاری در زمینه محیط زیست دارند، گفت: نیاز به همکاری مشترک 
وجود دارد. کاپ ۲۱ موفقیت بسیار بزرگی است و نقش ایران در این اجلاس نقش بسیار کلیدی بود و به 
عنوان یکی از موتورهای محرکه این پیمان فعالیت خود را انجام می داد، کاپ ۲۱ پاسخ کشورها به تغییر 
اقلیم و فصل جدیدی در همکاری های جهانی بود. بنابراین حفاظت محیط زیست و استفاده پایدار از 
منابع طبیعی یکی از مسائل مهم هر دو کشور محسوب می شود. وزیر جمهوری اتریش با اشاره به اینکه 
جمهوری اسلامی ایران در اتریش به عنوان کشوری با تاریخ باشکوه معرفی شده گفت این کشور تحت 
تاثیر مشکل آب قرار دارد. اتریش در مدیریت آب، الگوی مناسبی در اختیار دارد و علی رغم صنعتی سازی 

در این کشور در تمام رودخانه ها و تالاب ها مدیریت آب با استاندارد بالا انجام می شود.
به گفته روپرشــتر در ماه های اخیر شرکت های اتریشــی از ایران بازدید کرده اند. در جریان پانزدهمین 
نمایشــگاه بین المللی محیط زیســت نیز هیئتی اتریشــی حضور دارند که در زمینه محیط زیســت و 
فناوری های ســبز فعالیت دارند و چندین شرکت اتریشی در بخش محیط زیســت و کشاورزی در این 
نمایشگاه شرکت کرده اند تا در مورد همکاری های تجاری اطلاعاتی به دست آورند و این هیأت اعزامی 
اتریش از همگان درخواست می کنند که از سالن اتریش بازدید کرده و با اتریشی ها ارتباطاتی برقرار کنند.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

دی کاپریو توئیتر را منفجر کرد
لئوناردو دی کاپریو نه تنها نخســتین اســکار خود را 
گرفت، بلکه یک رکورد توئیتری را هم به نام خود ثبت 
کرد. پس از اسکار گرفتن لئوناردو دی کاپریو در اسکار 
هشتاد و هشتم در هر دقیقه بیش از ۴۰۰ هزار توئیت 
در این رابطه تولید شــد، و پرتوئیت ترین لحظات این 
شبکه اجتماعی را رقم زد. ستاره »بازگشته از گور« در 
پنجمین نامزدی خود برای جایزه اسکار سرانجام این 
جایزه را از آن خود کرد، و عنوان پرتوئیت ترین لحظه را 

از سلفی معروف الن دی جنر و ستاره های هالیوود در اسکار ۲۰۱۴ گرفت و به نام خود ثبت کرد.
توئیتر اعلام کرده است که پس از لحظه اسکار گرفتن دی کاپریو، پر واکنش ترین لحظات این 
مراسم اسکار گرفتن »افشاگر« به عنوان بهترین فیلم در پایان مراسم و لحظه اهدای ششمین 
اسکار به فیلم »مدمکس: جاده خشــم« بوده است. هنگامی که نام دی کاپریو به عنوان برنده 
اسکار نقش اول از سوی جولین مور اعلام شد، حاضران در سالن ایستادند و او را تشویق کردند. 
او در سخنرانی پس از دریافت اسکارش از ایناریتو و گروه سازنده »بازگشته از گور« تشکر کرد و 
پس از آن درباره مسائلی جدی تر سخن گفت. »گرمایش جهانی یک واقعیت است.« این قسمتی 
از سخنان طولانی دی کاپریو است که تهیه کنندگان اسکار هم تصمیمی برای کوتاه کردن آن 
نداشــتند. او در ادامه گفت: »این اتفاق در حال وقوع است. گرمایش جهانی جدی ترین تهدید 
پیش روی بشریت اســت، و ما باید از پشت گوش انداختن و نادیده گرفتن آن اجتناب کرده و در 

کنار هم برای متوقف کردن آن فعالیت کنیم.«

لارسن برنده اسکار بهترین بازیگر زن شد
بازیگر ۲6 ســاله آمریکایی اســکار بهتریــن بازیگر 
زن را دریافت کرد. بری لارســن برای بازی در نقش 
مادر عذاب دیده یک پســر کوچــک در فیلم »اتاق« 
به کارگردانی لنی آبراهامســن جایزه اسکار بهترین 
بازیگــر زن را گرفت. »اتاق« تولید مشــترک ایرلند و 
کانادا اســت و از روی رمانی به همین نام نوشــته اما 
داناهیو ساخته شــده است. بری لارسن در این فیلم 
نقــش زنی جوان را بازی می کند که همراه پســر پنج 

ساله اش بعد از پنج سال اسارت در انبار یک باغ می گریزد و با چالش های جدید روبه رو می شود.
جون آلن، ویلیام اچ. میســی، شــان بریجرز و جیــکاب ترمبلی دیگر بازیگــران فیلم »اتاق« 
هســتند که اولین بار در دنیا در جشــنواره فیلم تلوراید به نمایش درآمد و در جشنواره تورنتو در 
بخش نمایش های ویژه حضور داشــت. لارســن که متولد ۱۹۸۹ در ســاکرامنتو در کالیفرنیا 
اســت، برای دریافت جایزه اسکار بهترین بازیگر زن، کیت بلانشــت برای »کارول«، جنیفر 
لارنس برای »جوی«، شارلوت رامپلینگ برای »۴۵ سال« و سرشا رونین برای »بروکلین« را 

به عنوان رقیب پیش رو داشت.
پیروزی لارســن در این بخش تا حد زیادی قابل پیش بینی بود. او برای کار خود در فیلم »اتاق« 
در فصل جوایز ســینمایی بیشتر جوایز مهم شامل گلدن گلوب، بفتا، انجمن بازیگران آمریکا و 
اسپریت را از آن خود کرد. مراسم هشــتاد و هشتمین دوره جوایز اسکار بامداد دوشنبه به  وقت 

ایران در دالبی تیه تر در هالیوود اند هایلند سنتر در هالیوود برگزار شد.
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